Rua Fradique Coutinho, 50    11º andar    Pinheiros    São Paulo SP    05416-000    Brasil

T (55+  11) 3472-1600 Fax (55+  11) 3472-1601   www.alana.org.br criancaeconsumo.org.br

São Paulo, 4 de maio de 2016

Ao
Ministério Público do Estado de São Paulo
Promotoria de Justiça de Defesa dos Interesses Difusos e Coletivos da Infância
e Juventude
A/c: Exma. Sra. Dra. Promotora de Justiça Patrícia Salles Seguro
Rua Riachuelo, 115
São Paulo – SP
01007-904

Ref.: Inquérito Civil nº 48/2016 – Bimbo do Brasil Ltda. –
Bolinhos Ana Maria – Juntada de documentos.

Exma. Sra. Dra. Promotora de Justiça Patrícia Salles Seguro,

o Instituto Alana, por meio de seu Projeto Criança e Consumo, já devidamente
qualificado nos autos do Inquérito Civil nº 48/2016, movido em face da empresa
Bimbo do Brasil Ltda., com o objetivo de investigar o desenvolvimento de
estratégia de comunicação mercadológica dirigida a crianças para a promoção
dos produtos da marca Ana Maria, vem, respeitosamente, informar que a
empresa segue com as ações publicitárias relativas à “Confeitaria da Ana Maria”
em shoppings, conforme atestam as notícias relativas ao Shopping Villa Lobos

http://www.alana.org.br/

 2

(11 a 17.3.2016)1, Norte Shopping (11 a 17.3.2016)2, Shopping Granja Vianna 3
(8 a 24.4.2016) e Mooca Plaza Shopping4 (29.4 a 15.5.2016) (anexo 1).

Ademais, requer a juntada de v. acórdão5 da E. Segunda Turma do
Superior Tribunal de Justiça, publicado em 15.4.2016, que julgou abusiva
publicidade da empresa Bauducco, relativa à campanha de produtos
alimentícios da linha Gulosos Shrek, objeto de Ação Civil Pública proposta por
esse I. Ministério Público do Estado de São Paulo, em 2007 (anexo 2).

Por fim, requer a juntada do anexo instrumento de substabelecimento
(anexo 3).

Instituto Alana
Projeto Criança e Consumo

Ekaterine Karageorgiadis
OAB/SP 236.028

Isabela Minelli D’Andréa
Acadêmica de Direito

1
 Disponível em: http://tudoeste.com.br/2016/03/confeitaria-da-ana-maria-gratis-no-shopping-villa-

lobos/. Acesso em 3.5.2016
2
Disponível em:  http://roteirinhocarioca.com.br/2016/01/01/confeitaria-da-ana-maria-norteshopping/.

Acesso em 3.5.2016
3
 Disponível em: http://cotiatem.com.br/eventos/shopping-granja-vianna-apresenta-a-confeitaria-da-

ana-maria.html. Acesso em 3.5.2016
4
 Disponível em: http://www2.portalnovidade.com.br/confeitaria-da-ana-maria-convida-os-pequenos-a-

se-divertirem-no-mooca-plaza-shopping/.  Acesso em 3.5.2016
5
 Disponível em:

https://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/?componente=ITA&sequencial=1495560
&num_registro=201500615780&data=20160415&formato=PDF. Acesso em 3.5.2016

http://tudoeste.com.br/2016/03/confeitaria-da-ana-maria-gratis-no-shopping-villa-lobos/
http://tudoeste.com.br/2016/03/confeitaria-da-ana-maria-gratis-no-shopping-villa-lobos/
http://roteirinhocarioca.com.br/2016/01/01/confeitaria-da-ana-maria-norteshopping/
http://cotiatem.com.br/eventos/shopping-granja-vianna-apresenta-a-confeitaria-da-ana-maria.html
http://cotiatem.com.br/eventos/shopping-granja-vianna-apresenta-a-confeitaria-da-ana-maria.html
http://www2.portalnovidade.com.br/confeitaria-da-ana-maria-convida-os-pequenos-a-se-divertirem-no-mooca-plaza-shopping/
http://www2.portalnovidade.com.br/confeitaria-da-ana-maria-convida-os-pequenos-a-se-divertirem-no-mooca-plaza-shopping/
https://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/?componente=ITA&sequencial=1495560&num_registro=201500615780&data=20160415&formato=PDF
https://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/?componente=ITA&sequencial=1495560&num_registro=201500615780&data=20160415&formato=PDF